Stadt Barsinghausen Der Bürgermeister

Beschlussvorlage öffentlich

Fachbereich/Fachdienst	Datum	Vorlagen-Nr.
Stabsstelle	23.03.2017	XVIII/0173 B01 / S01

Beratungsfolge	Sitzungsdatum	Beratungsergebnis	Abstiı	mmungser	gebnis	geänderte	
			Ja	Nein	Enth.	Beschluss- empfehlung	
Fraktion							
Verwaltungsausschuss	05.04.2017						
Rat der Stadt Barsinghausen	06.04.2017						

Resolution des Rates der Stadt Barsinghausen zur finanziellen Ausstattung der Kommunen am Beispiel der frühkindlichen Bildung

Beschlussem	pfehluna:

Die Resolution des Rates der Stadt Barsinghausen zur finanziellen Ausstattung der Kommunen am Beispiel der frühkindlichen Bildung wird beschlossen.

Beteiligung Rechnungsprüfungsamt Stellungnahme:	Unterschrift Verwaltungsvorstand BM/EStR
	gez. Lahmann

Haushaltsmittel:

X keine finanziellen Auswirkungen

Produkt	
Nummer	Bezeichnung
P1.365004	Kindertagesbetreuung in städtischen Einrichtungen
P1.365005	Kindertagesbetreuung in anderen Einrichtungen
P1.365006	Tagespflege

HSK:

Auswirkungen auf Haushaltssicherung

Gesamtkonsolidierungssumme			
wird nicht verändert	wird erhöht um	wird verringert um	
X	€	€	

Beteiligungen:

	nicht erforderlich	erfolgt	zugestimmt	nicht zugestimmt
Personalrat	Х			
Gleichstellungsbeauftragte	Х			
	vereinbar		nicht vereinbar	
Vorlage ist mit dem Leitziel der	X			
demographischen Entwicklung (XVI/420)				

Sachdarstellung:

Die mangelnde finanzielle Ausstattung der Kommunen durch das Land zeigt sich in vielfältiger Weise. Sie ist sicherlich auch ein Hauptgrund dafür, dass viele niedersächsische Kommunen in eine finanzielle Schieflage geraten sind.

Auch wenn sich die Situation in Barsinghausen in den vergangenen Jahren durch die Umsetzung des Haushaltssicherungskonzept 2012 bis 2016 etwas verbessert hat, muss die Finanzlage der Stadt weiterhin als angespannt bezeichnet werden. Zudem besteht auf absehbare Zeit kein Spielraum zur Beseitigung oder zumindest Abmilderung der vielfach erheblichen Folgen der Kürzungsbeschlüsse.

Ein besonderes Ungleichgewicht zwischen den vom Land vorgegeben Anforderungen und den hierfür gewährten Finanzhilfen besteht aus Sicht aller regionsnagehörigen Kommunen im Bereich der Kinderbetreuung.

Vor diesem Hintergrund und der besonderen gesellschaftlichen Bedeutung dieser Aufgabe haben sich die Bürgermeisterinnen und Bürgermeister der regionsangehörigen Kommunen entschlossen, den jeweiligen Räten die anliegende Resolution zu Beschlussfassung vorzulegen.
Gleichstellungsrelevante Aspekte, die die Beteiligung der Gleichstellungsbeauftragten erforderlich machen, sind nicht gegeben.
Anlage:
 Resolution des Rates der Stadt Barsinghausen zur finanziellen Ausstattung der Kommunen am Beispiel der frühkindlichen Bildung